[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Никольское сельское поселение»

Администрация Никольского сельского поселения
Распоряжение

№ 51
30.12.2011

                                                  х. Никольский

	Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления Никольского сельского поселения»

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»:
1. Создать комиссию по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления  Никольского сельского поселения (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) (приложение № 2).

3.  Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального обнародования.
4.  Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Никольского сельского поселения

Н.И.Середин
Распоряжение специалист первой
категории по общим вопросам

	Приложение № 1
к распоряжению Администрации

Никольского сельского поселения

от 30.12.2011 № 51

КОМИССИЯ

по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления Никольского сельского поселения

	Середин
Николай Иванович
	-Глава Никольского сельского поселения,

 председатель комиссии

	Дрозд
Зинаида Владимировна
	-специалист первой категории по общим

 вопросам Администрации  Никольского сельского поселения,
секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Московченко
Наталья Николаевна

	-специалист первой категории по вопросам имущественных и земельных отношений

	Гресева
Елена Николаевна
	заведующий сектором экономики и финансов Администрации Никольского сельского поселения

Специалист первой категории
 по общим вопросам                                                             З.В.Дрозд

	Приложение № 2

к распоряжению Администрации Никольского  сельского поселения

от 30.12.2011 № 51

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных  правовых актов (проектов нормативных правовых актов)

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления Никольского сельского поселения (далее Комиссия) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 № 196.

4. Антикоррупционная экспертиза проводится в срок, не превышающий 10 дней.

При необходимости этот срок может быть продлен не более чем на 10 дней.

5. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение (приложение), в котором указываются выявленные в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) органов местного самоуправления Никольского сельского поселения коррупциогенные факторы и предлагаются способы их устранения.

6. Положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта органов местного самоуправления, устраняются путем внесения в него изменений в установленном порядке. Ответственным за подготовку соответствующего проекта нормативного правового акта является специалист Администрации Никольского сельского поселения, разрабатывавшей нормативный правовой акт, в который вносятся изменения.

Положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта органов местного самоуправления  Никольского сельского поселения, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта специалистом Администрации Никольского сельского поселения, ответственным за его разработку.

7. Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, разрешаются в установленном порядке.
Специалист первой категории
 по общим вопросам                                                               З.В.Дрозд
Приложение

к Положению о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Федеральной службы

по техническому и экспортному контролю
ОБРАЗЕЦ

                                ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения экспертизы

        ____________________________________________________________________

(указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

        в целях выявления в нем положений, способствующих созданию                      условий для проявления коррупции

    Комиссией  в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи   3   Федерального   закона   от  17.07.2009  №  172-ФЗ  "Об антикоррупционной   экспертизе   нормативных правовых  актов  и  проектов нормативных правовых актов" проведена экспертиза

________________________________________________________________________

(указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

в  целях  выявления  в  нем  положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

    Вариант 1:

    В _____________________________________________________________________

(указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

не  выявлены  положения,  способствующие  созданию  условий  для проявления коррупции.

    Вариант 2:

    В _____________________________________________________________________

(указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

выявлены  положения,  способствующие  созданию   условий   для   проявления коррупции. <*>

______________________________  _____________  ____________________________

   (наименование должности)       (подпись)       (расшифровка подписи)

--------------------------------

<*> Со ссылкой на положения Методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.032009 № 196, отражаются все выявленные положения нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупционных факторов.